
 

 

Codice Ente 

N. 157006 

 

 
 
 

COMUNITÀ DEL PARCO 
 

COPIA 

Deliberazione  n.   2  
del   3/02/2016 

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEFINITIVA  DEL  “REGOLAMENTO  PER LA TUTELA E 
LA SALVAGUARDIA  DEL  PATRIMONIO  ARBOREO  E  ARBUSTIVO DEL 
PARCO” ADOTTATO  CON  DELIBERA  DELLA  COMUNITÀ  DEL  PARCO                       
N. 10 DEL 23/09/2015. 

 
 

L’anno  duemilasedici, addì  tre, del mese di  febbraio, alle ore  17 e minuti  00,  nella  sala delle 

adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’art.11 del vigente Statuto dell’Ente 

Parco Regionale del Mincio, sono stati convocati i Rappresentanti degli Enti  territorialmente 

interessati. 

All’appello risultano presenti: 

 
 

Cognome e Nome Denominazione Ente quota% Presenti Assenti 
FIACCADORI IVAN  Delegato dal Comune di  Curtatone   5,71   X  
MURARI ANDREA  Delegato dal Comune di  Mantova  24,96   X  
BARUFFALDI FEDERICO  delegato dal Comuner di  Sustinente   0,97   X  
CHIZZONI GIANNI  Sindaco del Comune di  Rodigo   2,93   X  
CAPPA GIORGIO  Sindaco del Comune di  Monzambano   2,91   X  
CASTELLI MAURIZIO  Delegato dall'  Amm.ne Provinciale di Mantova  20,00   X  
BARUFFALDI  FEDERICO  Sindaco del Comune di  Roncoferraro   3,74   X  
GALEOTTI PAOLO  Sindaco del Comune di  Marmirolo   5,15    X 
BEDUSCHI ALESSANDRO  Sindaco del Comune di  Virgilio   6,08    X 
GIACON EZIO  Delegato dal Comune di  Volta Mantovana   4,82   X  
SALVARANI MASSIMO  Sindaco del Comune di  Porto Mantovano   9,07   X  
MURARI ANDREA  Delegato dal Comune di  Bagnolo San Vito   4,18   X  
PAROLINI PAOLO  Delegato dal Comune di  Ponti Sul Mincio   1,67   X  
MARCAZZAN PIETRO  Sindaco del Comune di Goito  Goito   7,81    X 

Totale   11   3 
Totale quote  in %    80,96    19,04 

 

 

Partecipa all'adunanza il Direttore - Segretario dell’Ente, dr.ssa Cinzia De Simone che provvede alla 

redazione del presente verbale.  Poiché le quote di rappresentanza degli intervenuti raggiungono il 

totale del  80,96 /100 il Presidente, dott. Maurizio Pellizzer, dichiara validamente costituita la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

 

ENTE PARCO REGIONALE DEL MINCIO  
 

 
LA COMUNITÀ DEL PARCO 

 

 

Su conforme proposta della Responsabile dell’Area Ambiente e Agricoltura                                                 
dott.ssa for. Mariacristina Virgili 
 

Richiamata la deliberazione n.10 del 23/09/2015, con la quale la Comunità del Parco ha adottato la 

nuova versione del “Regolamento per la tutela e la salvaguardia del patrimonio arboreo e arbustivo del 

Parco”; 

Atteso che, ai sensi dell’art.10 - Regolamenti d’uso del Piano Territoriale di Coordinamento del Parco del 

Mincio (P.T.C.) - approvato con D.G.R. 28.06.2000, n.7/193, in seguito modificata con le DD.GG.RR. 22 

dicembre 2010, n. 9/1041 e 6 agosto 2012, n. IX/3895 - il Regolamento summenzionato è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio dell’Ente Parco, dei Comuni interessati e della Provincia di Mantova per la durata di 

trenta giorni consecutivi; 

Atteso che i termini per la presentazione delle osservazioni al Regolamento in parola decorrevano dai 

successivi trenta giorni dalla pubblicazione agli Albi Pretori; 

Considerato che non sono pervenute osservazioni entro i termini stabiliti; 

 
Ritenuto opportuno approvare la nuova versione del “Regolamento per la tutela e la salvaguardia del 

patrimonio arboreo e arbustivo del Parco”, allegata alla presente deliberazione; 

Visto  il disposto di cui all’art. 10 – Regolamenti d’uso del P.T.C. del Parco; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Gestione  n.5 del 27/01/2016 ad oggetto: “Proposta di 

approvazione del Regolamento per la tutela e la salvaguardia del patrimonio arboreo e arbustivo del 

Parco adottato con delibera della Comunità del Parco n. 10 del 23/09/2015”;  

Considerato che ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche, in data                     

3 Febbraio 2016 la Responsabile dell’Area Ambiente e Agricoltura dott.ssa Mariacristina Virgili ha 

espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente atto; 

 

Enti Presenti  n.   11 

- voti favorevoli:  n.   11 

- voti contrari:  nessuno 

                               - astenuti:   nessuno   

  

Enti favorevoli  rappresentanti l’80,96 per cento  delle quote di partecipazione dell’Ente, ovvero la 

maggioranza  qualificata prevista dalla normativa vigente, con voti espressi in forma palese; 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare in via definitiva il  “Regolamento per la tutela e la salvaguardia del patrimonio 

arboreo e arbustivo del Parco”,  allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

2. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione agli Albi Pretori del Parco del Mincio 

e dei Comuni interessati; 

3. Di disporre che la predetta pubblicazione abbia durata di quindici giorni consecutivi, affinché il 

Regolamento diventi esecutivo;  

4. Di trasmettere, entro venti giorni dall’intervenuta esecutività, la nuova versione del Regolamento 

alla Giunta Regionale della Regione Lombardia; 

5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 così come dettagliatamente richiamati in premessa 

ed allegati all’originale del presente atto; 

6. Di dichiarare, ai sensi dell’art.134, comma 4 – TU.EL. D. Lgs. n. 267, con successiva votazione 

unanime e palese resa da tutti i partecipanti alla seduta, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 



 

 

 DELIBERAZIONE DELLA COMUNITÀ DEL PARCO 
 n.    2 del  3/02/2016 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 
F.to dott. Maurizio Pellizzer 

 IL SEGRETARIO  
F.to dr.ssa Cinzia De Simone 

 

 

 

 

 

 Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Mantova, 10/02/2016 

IL SEGRETARIO 
(dr.ssa Cinzia De Simone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124, comma 3, D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.) 

 

Si certifica che copia  della presente deliberazione viene pubblicata secondo la vigente normativa all'Albo Pretorio                   

on line per gg. 15 consecutivi con decorrenza  dal 10/02/2016 come prescritto dall’art. 124 TU.EL. D.Lgs. 267/2000. 

 

Mantova,  10/02/2016 

 

 IL SEGRETARIO 
F.to dr.ssa Cinzia De Simone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed  è divenuta esecutiva il       10/02/2016              

(Art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.). 

 

Mantova,  10/02/2016  

 

 

 
IL SEGRETARIO 

(dr.ssa Cinzia De Simone) 

 

 

 

 
 



 

 

 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA COMUNITÀ DEL PARCO 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEFINITIVA  DEL  “REGOLAMENTO  PER LA TUTELA E LA 

SALVAGUARDIA  DEL  PATRIMONIO  ARBOREO  E  ARBUSTIVO DEL PARCO” 
ADOTTATO  CON  DELIBERA  DELLA  COMUNITÀ  DEL  PARCO  N. 10 DEL 
23/09/2015. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

La Responsabile Area Ambiente e Agricoltura 

Resp. del procedimento 

        F.to dr.ssa for. Mariacristina Virgili 

 

 

Mantova, lì  3/02/2016 

……………………………………………………………………………………………………................ 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO  - AMMINISTRATIVO: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1-2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. del procedimento 

F.to  ------- 

 
 

Mantova, lì 

……………………………………………………………………………………………………................ 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Direttore 

F.to ----------- 

 
 

Mantova, lì 

……………………………………………………………………………………………………................ 

 
 
Pareri inseriti nella deliberazione della COMUNITÀ DEL PARCO N.   2 del  3/02/2016 


